Уголовное дело № 1-1112/2025

28RS0004-01-2025-011707-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 28 августа 2025 года 

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующей судьи Вохминцевой Е.М.,

при секретаре Рязановой В.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора г. Благовещенска Амурской области Немировой С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Мацкевича О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ***, судимого:

28 сентября 2023 года Смидовичским районным судом Еврейской автономной области по ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 4 годам лишения свободы, условно, с испытательным сроком 4 года;

10 октября 2024 года Индустриальным районным судом г. Хабаровска Хабаровского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 1 году лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, отбытый срок наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на дату вынесения приговора составляет 5 месяцев 29 дней, не отбытый срок дополнительного наказания составляет 1 год 1 день,

содержащегося под стражей с 24 апреля 2025 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступлений, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

В ноябре 2024 года, неустановленное лицо, использовавшее в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), зарегистрированное в приложении смартфонов и других устройств, позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, используя в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Правда», действуя умышленно, с целью получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило вовлечь в совершение преступления лиц, для незаконного сбыта наркотических средств.

Неустановленное лицо, являющееся оператором интернет-магазина «Правда» (далее по тексту неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда»), с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им преступной группы, состоящей из оператора и незаконных распространителей наркотических средств, а именно:

«оператор» - лицо, которое подыскивает лиц для сбыта наркотических средств в качестве «закладчиков», «складов», «курьеров»; осуществляет обучение работы «закладчиков», «складов», «курьеров»; посредством мессенджера «Telegram», координирует деятельность участников преступной группы - «курьера», «склада» и «закладчиков», а именно: посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; дает указания о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в конкретную «закладку», соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

«курьер» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а также осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего хранения наркотических средств «складам» и «закладчикам», после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»;

«склад» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую бесконтактную передачу наркотических средств «закладчикам», после чего, посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения тайников «оператору»; а также размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего, посредством сети «Интернет» передает адреса и описание местонахождения тайников в Интернет - магазин; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

«закладчик» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

С целью вовлечения в совершение преступления лиц, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» распространило в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» информацию с предложением высокооплачиваемой работы курьером по сбыту наркотических средств, после чего, путем обмена сообщениями через мессенджер «Telegram» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, обещая материальную выгоду.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующее ник-нейм «Призрак», в ноябре 2024 года, в ходе переписки через мессенджер «Telegram» с ранее незнакомым ему ФИО1, предложило последнему работу с заработком, пояснив, что работа связана со сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, на территории Амурской области.

В этот же период времени в ноябре 2024 года ФИО1, находясь в г. Хабаровске Хабаровского края, более точное место не установлено, сообщил неустановленному лицу - оператору интернет-магазина «Правда» использующему ник-нейм «Призрак» о готовности оформиться на работу в роли «курьера-закладчика» и «склада», после чего они обсудили условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» ФИО1 стало известно о том, что ему необходимо будет забирать «Вес», т.е. свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ему будет указано в направленной интернет-ссылке содержащей фотографии и координаты места, самостоятельно фасовать наркотическое средство в различной массе, а затем помещать его на территории Амурской области в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих.

Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» сообщило ФИО1, что его денежное вознаграждение будет составлять: 500 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством.

ФИО1, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником преступной группы, в которой необходимо выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласился осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с разработанной преступной схемой неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» распределило роли, в соответствии с которыми оно должно: приобретать наркотическое средство в различных размерах; поставлять ФИО1 наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через неустановленного оператора интернет магазина, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства, используя мессенджер «Telegram»; выплачивать денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства путем перечисления денежных средств на банковский счет ФИО1 в АО «Т-Банк»; подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство.

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен: по полученной от неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом; осуществлять фасовку и далее бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram» направлять неустановленному лицу - оператору интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак».

23.04.2025, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм, которое поместило в тайник, оборудованный на участке местности, расположенном в лесополосе в районе ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края, после чего 23.04.2025 информацию о его местонахождении посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО1

23.04.2025 в период с 16 до 18 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда» преступный умысел, использующего ник-нейм «Призрак» направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, действуя согласно его указаний, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» на неустановленный участок местности, расположенный в лесополосе в районе ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края и в этот же день забрал из него сверток с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм.

Далее, 23.04.2025, около 19 часов, ФИО1 действуя умышленно, незаконно храня при себе приобретенное наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм, с автовокзала г. Хабаровска Хабаровского края проследовал на рейсовом автобусе в г. Благовещенск Амурской области, куда прибыл 24.04.2025 в утреннее время и проследовал в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: ***, с целью разложить приобретенное наркотическое средство в свертки. Прибыв в этот же день по указанному адресу, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», ФИО1, находясь по указанному адресу временного проживания, действуя умышленно, в период времени с 9 часов до 9 часов 30 минут, с помощью имеющихся при нем электрических весов, изоляционной ленты и zip-пакетов, расфасовал из одного zip- пакета приобретенное наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм в 50 отдельных zip-пакетов, обмотав изоляционной лентой, сделав полимерные свертки: сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, общей массой 43,25 грамм, а также в находящийся при себе медицинский шприц поместил наркотическое средство - карфентанил, массой 1,56 грамм, размешав его с водой. Сразу после этого, ФИО1 по указанию неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», после расфасовки наркотического средства - карфентанила, действуя в продолжение совместного преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, умышленно, стал хранить приготовленное к сбыту и расфасованное в первоначальную упаковку zip-пакет, оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил, массой 46,46 грамм, в арендуемой им квартире по адресу: ***, с целью его последующего незаконного бесконтактного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Благовещенска Амурской области путем создания одного тайника «закладки».

После этого, действуя в продолжение совместного преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, ФИО1, умышленно, незаконно храня при себе приготовленное к сбыту и расфасованное в 50 отдельных zip-пакетов (свертков), обмотанных липкой полимерной лентой и медицинский шприц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил: 50 свертков с указанным наркотическим средством: сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, а всего общей массой 43,25 грамм и медицинский шприц с указанным наркотическим средством массой 1,56 грамм, общей массой 44,81 грамм, 24.04.2025, около 11 часов, выйдя с квартиры временного проживания, расположенной по адресу: ***, проследовал к автобусной остановке, расположенной рядом с домом № 32 по ул. Больничная г. Благовещенска Амурской области, для дальнейшего следованию на участок местности для незаконного бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств путем создания одного тайника «закладки», однако возле указанного дома был задержан сотрудниками полиции.

После чего, 24.04.2025 в период с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов, проведенного в служебном кабинете № 302 УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>, сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области при ФИО1 обнаружены и изъяты 50 zip- пакетов, обмотанных липкой полимерной лентой (свертков) и медицинский шприц с веществом, содержащим в своем составе согласно справке об исследовании № 118-хс от 28.04.2025 и заключению эксперта № 508-х от 15.07.2025 наркотическое средство - карфентанил, 50 zip-пакетов, обмотанных липкой полимерной лентой (свертков) с указанным наркотическим средством: сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, общей массой 43,25 грамм, медицинский шприц с указанным наркотическим средством массой 1,56 грамм, а всего общей массой 44,81 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств и которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», пытались умышленно, незаконно сбыть заранее неустановленному кругу лиц, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, однако, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов 24.04.2025, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, 24.04.2025 на территории г. Благовещенска Амурской области, при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор интернет - магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно пытались сбыть заранее неопределенному кругу лиц вещество, расфасованное в 50 zip-пакетов, обмотанных липкой полимерной лентой (свертков) и медицинский шприц, которое согласно справке об исследовании № 118-хс от 28.04.2025 и заключению эксперта № 508-х от 15.07.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, 50 zip-пакетов, обмотанных липкой полимерной лентой (свертков) с указанным наркотическим средством: сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, общей массой 43,25 грамм, медицинский шприц с указанным наркотическим средством массой 1,56 грамм, а всего общей массой 44,81 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств, однако, в связи с тем, что 24.04.2025 в ходе личного досмотра ФИО1, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятии вещей и документов сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в ноябре 2024 года, неустановленное лицо, использовавшее в своей преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее по тексту сеть «Интернет»), зарегистрированное в приложении смартфонов и других устройств, позволяющей обмениваться текстовыми сообщениями и медиа-файлами различных форматов, используя в мессенджере «Telegram» интернет-магазин «Правда», действуя умышленно, с целью получения дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило вовлечь в совершение преступления лиц, для незаконного сбыта наркотических средств.

Неустановленное лицо, являющееся оператором интернет-магазина «Правда» (далее по тексту неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда»), с целью конспирации своей противоправной деятельности, создало многоуровневую структуру возглавляемой им преступной группы, состоящей из оператора и незаконных распространителей наркотических средств, а именно:

«оператор» - лицо, которое подыскивает лиц для сбыта наркотических средств в качестве «закладчиков», «складов», «курьеров»; осуществляет обучение работы «закладчиков», «складов», «курьеров»; посредством мессенджера «Telegram», координирует деятельность участников преступной группы - «курьера», «склада» и «закладчиков», а именно: посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; дает указания о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в конкретную «закладку», соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

«курьер» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а также осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего хранения наркотических средств «складам» и «закладчикам», после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»;

«склад» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую бесконтактную передачу наркотических средств «закладчикам», после чего, посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения тайников «оператору»; а также размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего, посредством сети «Интернет» передает адреса и описание местонахождения тайников в Интернет - магазин; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

«закладчик» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

С целью вовлечения в совершение преступления лиц, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» распространило в сети «Интернет» в мессенджере «Telegram» информацию с предложением высокооплачиваемой работы курьером по сбыту наркотических средств, после чего, путем обмена сообщениями через мессенджер «Telegram» с лицами, заинтересовавшимися предложенной работой, предлагало им осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств, обещая материальную выгоду.

Реализуя свой преступный умысел, неустановленное лицо - оператор интернет - магазина «Правда», использующее ник-нейм «Призрак», в ноябре 2024 года, в ходе переписки через мессенджер «Telegram» с ранее незнакомым ему ФИО1, предложило последнему работу с заработком, пояснив, что работа связана со сбытом вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, на территории Амурской области.

В этот же период времени в ноябре 2024 года, ФИО1, находясь в г. Хабаровске Хабаровского края, сообщил неустановленному лицу - оператору интернет-магазина «Правда» использующему ник-нейм «Призрак» о готовности оформиться на работу в роли «курьера-закладчика» и «склада», после чего они обсудили условия работы, оплаты, премии и штрафные санкции. От неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» ФИО1 стало известно о том, что ему необходимо будет забирать «Вес», т.е. свертки с партией наркотического средства в определенном месте, которое ему будет указано в направленной интернет-ссылке содержащей фотографии и координаты места, самостоятельно фасовать наркотическое средство в различной массе, а затем помещать его на территории Амурской области в «тайниковые» «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих.

Согласно достигнутых договоренностей, за совершение указанных преступных действий, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» сообщило ФИО1, что его денежное вознаграждение будет составлять: 500 рублей за 1 оборудованный «тайник» («закладку») с наркотическим средством.

ФИО1, испытывающий материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая, что ему предложено распространять наркотические средства и стать участником преступной группы, в которой необходимо выполнять определенные функции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения за счет незаконного сбыта наркотических средств, согласился осуществлять противоправную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым вступил с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

В соответствии с разработанной преступной схемой неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» распределило роли, в соответствии с которыми оно должно:

приобретать наркотическое средство в различных размерах;

поставлять ФИО1 наркотическое средство бесконтактным способом через неустановленное лицо, путем оставления в «тайниках» и предоставлении информации об этом посредством сети «Интернет» через неустановленного оператора интернет магазина, в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства, используя мессенджер «Telegram»;

выплачивать денежное вознаграждение за осуществление сбыта наркотического средства путем перечисления денежных средств на банковский счет ФИО1 в АО «Т- Банк»;

подыскивать покупателей на имеющееся наркотическое средство.

Преступная роль ФИО1 заключалась в том, что он должен:

по полученной от неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом;

осуществлять фасовку и далее бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram» направлять неустановленному лицу - оператору интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак».

23.04.2025, неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак» находясь в неустановленном месте, реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, умышленно, незаконно приобрело с целью дальнейшего незаконного сбыта вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм, которое поместило в тайник, оборудованный на неустановленном участке местности, расположенном в лесополосе в районе ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края, после чего 23.04.2025 информацию о его местонахождении посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» сообщило ФИО1

23.04.2025 в период с 16 до 18 часов ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда» преступный умысел, использующего ник-нейм «Призрак» направленный на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, действуя согласно его указаний, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, прибыл к тайнику, оборудованному неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» на неустановленный участок местности, расположенный в лесополосе в районе ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края и в этот же день забрал из него сверток с находящимся внутри веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм.

Далее, 23.04.2025, около 19 часов, ФИО1 действуя умышленно, незаконно храня при себе приобретенное наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм, с автовокзала г. Хабаровска Хабаровского края проследовал на рейсовом автобусе в г. Благовещенск Амурской области, куда прибыл 24.04.2025 в утреннее время и проследовал в арендованную им квартиру, расположенную по адресу: ***, с целью разложить приобретенное наркотическое средство в свертки. Прибыв в этот же день по указанному адресу, действуя в продолжение своего преступного умысла направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», ФИО1, находясь по указанному адресу временного проживания, действуя умышленно, в период времени с 9 часов до 9 часов 30 минут, с помощью имеющихся при нем электрических весов, изоляционной ленты и zip- пакетов, расфасовал из одного zip-пакета приобретенное наркотическое средство - карфентанил, общей массой 91,27 грамм в 50 отдельных zip-пакетов, обмотав изоляционной лентой, сделав полимерные свертки: сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, общей массой 43,25 грамм, а также в находящийся при себе медицинский шприц поместил наркотическое средство - карфентанил, массой 1,56 грамм, размешав его с водой. Сразу после этого, ФИО1 по указанию неустановленного лица - оператора интернет- магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак», после расфасовки наркотического средства - карфентанила, действуя в продолжение совместного преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, умышленно, стал хранить приготовленное к сбыту и расфасованное в первоначальную упаковку zip-пакет, оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил, массой 46,46 грамм, в арендуемой им квартире по адресу: ***, с целью его последующего незаконного бесконтактного сбыта неустановленному кругу лиц на территории г. Благовещенска Амурской области путем создания одного тайника «закладки».

После этого, действуя в продолжение совместного преступного умысла в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет- магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» направленного на незаконный бесконтактный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, ФИО1, умышленно, незаконно храня при себе приготовленное к сбыту и расфасованное в 50 отдельных zip-пакетов (свертков), обмотанных липкой полимерной лентой и медицинский шприц вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - карфентанил: 50 свертков с указанным наркотическим средством, сверток № 1 массой 0,81 грамм, сверток № 2 массой 0,86 грамм, сверток № 3 массой 0,88 грамм, сверток № 4 массой 0,79 грамм, сверток № 5 массой 0,83 грамм, сверток № 6 массой 0,84 грамм, сверток № 7 массой 0,89 грамм, сверток № 8 массой 0,83 грамм, сверток № 9 массой 0,90 грамм, сверток № 10 массой 0,83 грамм, сверток № 11 массой 0,88 грамм, сверток № 12 массой 0,89 грамм, сверток № 13 массой 0,89 грамм, сверток № 14 массой 0,88 грамм, сверток № 15 массой 0,90 грамм, сверток № 16 массой 0,90 грамм, сверток № 17 массой 0,87 грамм, сверток № 18 массой 0,83 грамм, сверток № 19 массой 0,88 грамм, сверток № 20 массой 0,85 грамм, сверток № 21 массой 0,84 грамм, сверток № 22 массой 0,81 грамм, сверток № 23 массой 0,89 грамм, сверток № 24 массой 0,86 грамм, сверток № 25 массой 0,94 грамм, сверток № 26 массой 0,87 грамм, сверток № 27 массой 0,89 грамм, сверток № 28 массой 0,91 грамм, сверток № 29 массой 0,93 грамм, сверток № 30 массой 0,85 грамм, сверток № 31 массой 0,92 грамм, сверток № 32 массой 0,92 грамм, сверток № 33 массой 0,90 грамм, сверток № 34 массой 0,79 грамм, сверток № 35 массой 0,85 грамм, сверток № 36 массой 0,87 грамм, сверток № 37 массой 0,81 грамм, сверток № 38 массой 0,83 грамм, сверток № 39 массой 0,84 грамм, сверток № 40 массой 0,94 грамм, сверток № 41 массой 0,85 грамм, сверток № 42 массой 0,77 грамм, сверток № 43 массой 0,88 грамм, сверток № 44 массой 0,80 грамм, сверток № 45 массой 0,86 грамм, сверток № 46 массой 0,91 грамм, сверток № 47 массой 0,87 грамм, сверток № 48 массой 0,87 грамм, сверток № 49 массой 0,92 грамм, сверток № 50 массой 0,83 грамм, общей массой 43,25 грамм и медицинский шприц с указанным наркотическим средством массой 1,56 грамм, а всего общей массой 44,81 грамм, 24.04.2025, около 11 часов, выйдя с квартиры временного проживания, расположенной по адресу: ***, проследовал к автобусной остановке, расположенной рядом с домом № 32 по ул. Больничная г. Благовещенска Амурской области, для дальнейшего следованию на неустановленный участок местности для незаконного бесконтактного сбыта неопределенному кругу лиц наркотических средств путем создания одного тайника «закладки», однако возле указанного дома был задержан сотрудниками полиции.

После чего, 24.04.2025 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного в квартире временного проживания ФИО1 по адресу: ***, сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области обнаружен и изъят zip-пакет, с веществом, содержащие в своем составе согласно справке об исследовании № 120-хс от 24.04.2025 и заключению эксперта № 508-х от 15.07.2025 наркотическое средство - карфентанил, массой 46,46 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств и которое ФИО1, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом - оператором интернет-магазина «Правда», использующего ник- нейм «Призрак», пытались умышленно, незаконно сбыть заранее неустановленному кругу лиц, тем самым выполнили все действия, направленные на незаконный бесконтактный сбыт наркотического средства, однако, в связи с тем, что наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия 24.04.2025, свои умышленные действия не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

Таким образом, 24.04.2025 на территории г. Благовещенска Амурской области, при указанных выше обстоятельствах, ФИО1 и неустановленное лицо - оператор интернет-магазина «Правда», использующий ник-нейм «Призрак», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения и общественную нравственность и, желая этого, действуя каждый согласно отведенной ему роли, группой лиц по предварительному сговору, умышленно, незаконно пытались сбыть ранее неопределенному кругу лиц вещество, упакованное в zip-пакет, которое согласно справке об исследовании № 120-хс от 24.04.2025 и заключению эксперта № 508-х от 15.07.2025 содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил, массой 46,46 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к особо крупному размеру наркотических средств, однако, в связи с тем, что 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия сотрудниками УКОН УМВД России по Амурской области наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, их действия не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину по предъявленному ему обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ. Суду пояснил, что в обвинительном заключении все обстоятельства изложены верно, он с ними согласен.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия от 28.07.2025 согласно которым вину в предъявленном обвинении по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (2 эпизода) он признает в полном объеме. В содеянном раскаивается. Он подтверждает, что 24.04.2025 он приехал в г. Благовещенск Амурской области с наркотическим средством, чтобы его в дальнейшем сбыть неустановленному кругу лиц, но выходя из дома его задержали сотрудники полиции с наркотическим средством, которые было у него изъято в ходе личного досмотра. Кроме этого, оставшаяся часть наркотиков, которую он собирался сбыть в дальнейшем у него была изъята сотрудниками полиции по месту его проживания. Указанные преступления он совершил в группе с неустановленным оператором магазина «Призрак».

(т. 1 л.д. 150-153)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия от 10.07.2025, согласно которым у него в пользовании имеется сим-карта оператора мобильной связи «Yota», с абонентским номером «***» которой он пользовался для выхода в сеть Интернет для связи в мобильном мессенджере «Telegram». Данным номером он пользовался постоянно, в том числе в период совершения указанных преступлений. Также он пользовался на тот момент мобильным телефоном марки «Samsung», который был у него изъят сотрудниками полиции. В телефоне были установлены многие приложения, в том числе и «Telegram». Также на его имя в АО «Т- Банк» зарегистрирована одна банковская карта № ***.

В ноябре 2024 года в социальной сети «Telegram» он состоял в чате «Бумер», где лица, потребляющие наркотические вещества обмениваются сообщениями, где можно приобрести наркотические средства. После чего, в ноябре 2024 года, точную дату он не помнит, в указанном чате «Бумер» он увидел объявление с ссылкой, где предлагалась работа за 700 000 рублей, что его заинтересовало, в связи с чем он прошел по данной ссылке, а именно в чат с ник-неймом «Призрак», который ему стал писать, что тот является оператором интернет магазина «Правда» по сбыту наркотических средств, опийной группы - героин на территории Дальнего востока и предложил ему заработок, пояснив, что он будет работать в качестве курьера «закладчика», то есть осуществлять сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство, на территории Амурской области. Таким образом, он решил заработать денег и заинтересовался данным предложением. В этот время, примерно в ноябре 2024 года, когда он находился на территории г. Хабаровска Хабаровского края, где именно он не помнит, в приложении «Telegram» он переписываясь с оператором интернет магазина «Правда», испытывая материальные трудности, понимая, что, занимаясь регулярным распространением наркотических средств, можно извлекать постоянную материальную выгоду, на предложение заняться незаконным сбытом наркотических средств согласился, при этом отправив ему фотографию лица со своим паспортом, а также видеозапись.

Согласно разработанной лицом схеме, незаконный сбыт наркотических средств должен был осуществляться бесконтактным способом посредством их помещения в тайники, при этом договоренность между сбытчиком и покупателями наркотических средств должна была осуществляться посредством переписки через сеть «Интернет», что исключает их непосредственный контакт. Наркотическое средство от продавца к покупателю должно передаваться не на прямую, а через «закладчиков» - лиц, в обязанности которых входило фасовка, помещение расфасованного наркотического средства в тайниковые «закладки», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство было бы незаметно для неосведомленных посторонних лиц. Он и являлся закладчиком. Покупатель, имея намерение приобрести определенный вес наркотического средства, должен был через сеть «Интернет» осуществить выбор наркотического средства и после его оплаты, получить детальное фото и описание местонахождения «закладки» с наркотическим средством, где покупатель мог забрать его в соответствии с оплаченной суммой. В свою очередь, «закладчик», то есть он, предварительно должен был помещать свертки с наркотическим средством в тайниковые «закладки», направляя информацию о произведенных им местах «закладок» и количестве наркотического средства в «закладке» своему куратору с ник-неймом «Призрак» через приложение «Telegram».

В соответствии с разработанной схемой указанное лицо, с ник-неймом «Призрак», распределило между ними роли следующим образом, в соответствии с которыми тот должен был: приобретать наркотические средства в различных размерах; поставлять наркотические средства ему бесконтактным способом, путем оставления в тайниках и предоставления информации об этом посредством сети «Интернет», а именно в виде фотографий с отметкой и координатами о месте нахождения наркотического средства используя приложение «Telegram»; получать от него информацию в виде описания местонахождения закладки, ее содержимого, упаковки, а также интернет - ссылку на фотографию места расположения закладки с разовой дозой наркотического средства, создаваемую им на фотохостинге, то есть в приложении мобильного телефона; подыскивать покупателей на имеющиеся наркотические средства; получать от него еженедельный отчет о проделанной работе; платить ему денежное вознаграждение за выполненную работу; осуществлять общее руководство преступными действиями; Его роль заключалась в том, что он должен был забирать «Вес», то есть свертки с наркотическими средствами, фасованные различных размерах из тайников, оборудованных неустановленным лицом, которое мне будет указано в направленной интернет-ссылке содержащей фотографии и координаты места; фасовать наркотические средства в различной массе; формировать тайники наркотического средства в различных размерах; осуществлять на территории Амурской области бесконтактный сбыт наркотических средств путем разложения «закладок» в «тайниках», то есть в специально приспособленные либо подобранные укромные места, где наркотическое средство будет незаметно для окружающих, фотографировать места тайников и сформированную информацию об их местонахождении в виде, описания ее местонахождения, упаковки, веса, и интернет - ссылки на фотографии, посредством сети «Интернет» направлять куратору.

Согласно достигнутых договоренностей, в качестве вознаграждения за совершение указанных преступных действий указанное лицо, должно было платить ему денежные средства из расчета 500 рублей за каждый оборудованный «тайник» с наркотическим средством.

После этого, 23.04.2025, в период с 14 до 16 часов, когда именно он не помнит, когда он находился по месту своего проживания ***, от оператора «Призрак» ему в мессенджере «Telegram» поступило сообщение, что из оборудованного им тайника нужно забрать партию наркотика массой около 100 грамм в лесополосе по ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края, при этом в мессенджере «Telegram» прислал ему фотографию с координатами тайника, после чего ему необходимо будет распределить свертки примерно по 1 гр. и разложить в виде закладок в г. Благовещенске Амурской области, а также оператора «Призрак» ему написал, что мне необходимо будет купить в магазинах г. Хабаровска маленькие zip-пакеты, весы и изоленту белого цвета, чтобы расфасовать в дальнейшем наркотик, а также приобрести в любой из аптек медицинский шприц, в который в дальнейшем необходимо будет залить раствор, изготовленный с помощью воды и наркотического порошка, который в последующем сбыть.

Затем, 23.04.2025, в период с 16 до 18 часов, он находясь в г. Хабаровске Хабаровского края, один на улице поймал такси, на каком именно он уже не помнит, после чего на нем проследовал в указанное место оператором «Призрак», где забрал сверток с наркотическим средством с целью его последующего сбыта в г. Благовещенске Амурской области и поехал обратно к себе по месту проживания. Данный наркотик он планировал в дальнейшем в г. Благовещенске расфасовать на несколько частей. Указанное наркотическое средство было упаковано в один полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство в виде порошка серого цвета.

После этого, 23.04.2025, около 19 часов, он собрал свою сумку с вещами, а также приобрел в магазине маленькие zip-пакеты, весы и изоленту белого цвета, чтобы расфасовать в дальнейшем наркотик, а также медицинских шприц, после чего проследовал на автовокзал в г. Хабаровск Хабаровского края, где приобрел билет на рейсовый автобус в г. Благовещенска и в дальнейшем выехал на нем, при этом хранив при себе наркотическое средство для последующего сбыта.

24.04.2025, в утреннее время он прибыл в г. Благовещенск Амурской области, где снял квартиру на несколько суток у неизвестного ему человека, расположенную по адресу: ***.

Затем, 24.04.2025, около 9 часов, находясь по адресу: ***, в мессенджере «Telegram» ему поступило сообщение от «Призрака», о том, что ему необходимо расфасовать наркотик (порошкообразную смесь) на 50 свертков по 1 грамму, после чего в имеющийся у него медицинский шприц залить раствор, изготовленный с помощью воды и наркотического порошка. В ходе переписки с «Призраком», тот ему отправил координаты участка местности находящегося в г. Благовещенске Амурской области, где именно он уже не помнит, при этом сообщив, что после совершения им указанных манипуляций ему необходимо проследовать на участок местности, расположенный в г. Благовещенске Амурской области, где в «тайнике» ему необходимо было оставить 50 свертков с наркотическим средством, а также медицинский шприц с наркотическим средством, после чего отправить координаты оператору с ник-неймом «Призрак», который после этого переведет на банковскую карту денежные средства за выполненную работу. Спросив у «Призрака», что ему делать с оставшейся частью наркотиков, тот сказал, что после выполнения им задания, ему в последующем отправит новые координаты, куда в дальнейшем он должен будет спрятать оставшийся расфасованный наркотик.

Сразу после этого, находясь по адресу: ***, в период времени примерно с 9 часов до 9 часов 30 минут, он один, с помощью имеющихся у него электрических весов, изоленты белого цвета и zip-пакетов, расфасовал в 50 zip-пакетов примерно по 1 грамму наркотического средства, после чего обмотал каждый zip-пакет изолентой белого цвета, тем самым сделал сверток. Получившиеся 50 свертков он положил в карман своей куртки. Затем, по указанию оператора с ник-неймом «Призрак» засыпал примерно 1,5 грамма наркотического средства в медицинский шприц, после чего налил туда обычной воды, размешав который сделав раствор, шприц он также положил в карман своей куртки. Оставшееся после расфасовки наркотическое средство, так и сталось храниться в полимерном пакете, в котором он и было. Данное наркотическое средство он оставил в арендуемой им квартире по адресу: ***, чтобы в дальнейшей по указанию оператора с ник-неймом «Призрак» также сбыть на территории г. Благовещенска Амурской области.

После этого, 24.04.2025, около 11 часов он направился на автобусную остановку, расположенную возле дома № 32 по ул. Больничная г. Благовещенска Амурской области, чтобы в дальнейшем проследовать на участок местности, который ему указал «Призрак», где в дальнейшем он должен был спрятать 50 свертков и 1 медицинский шприц с наркотическими средствами. Когда он проходил, возле дома № 32 по ул. Больничная г. Благовещенска Амурской области, к нему подошли ранее неизвестные ему двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показав свои служебные удостоверения в развернутом виде и предложили ему проехать с ними в отдел полиции, так как с их слов у них имелась информация о том, что он причастен к сбыту наркотических средств на территории г. Благовещенска Амурской области, на что он дал согласие, при этом понимал, что его как-то вычислили и он будет задержан. Сразу после этого, с сотрудниками полиции он проследовал по адресу: 

<

...>, где он зашел в кабинет № 302, куда также в какой-то момент зашли двое понятых. После этого, сотрудник полиции сообщил, что будет проводиться его личный досмотр, находящихся при нем вещей. Затем ему и понятым были разъяснены наши права и обязанности. Сотрудник полиции спросил у него есть ли при нем запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества, на что он ответил, что при нем есть наркотики, которые в дальнейшем он собирался сбыть. Спросив у него разрешение на проведение осмотра, на которое он дал согласие, сотрудник полиции в ходе личного досмотра в правом нагрудном кармане надетой на нем куртки обнаружил 50 свертков и медицинский шприц с наркотическими средствами, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip», упаковку перевязали нитью, концы которой закрепили бумажной биркой с оттиском печати, указали пояснительную надпись, где участвующие лица расписались. Затем, в ходе досмотра в правом наружном кармане был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», с чехлом, в котором находилась его банковская карта, которые были изъяты и также упакованы надлежащим образом. По окончанию проведения личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица расписались. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат наркотические средства в 50 свертках и медицинском шприце, он сообщил, что наркотики принадлежат ни ему, их он привез из г. Хабаровска Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области с целью распространения путем оставления «закладки».

Далее с сотрудниками полиции он проследовал по месту своего проживания по адресу: ***, где сотрудником полиции в ходе осмотра места происшествия, с участием двух понятых был обнаружен и изъят zip-пакет с наркотическим средством, которое представляло собой порошкообразную смесь, указанный наркотик был изъят и упакован надлежащим образом. Также в квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы, изоляционная лента и маленькие zip-пакеты, которые также были изъяты и упакованы надлежащим образом. На вопрос сотрудника полиции, кому принадлежат наркотическое средство, электронные весы, изоляционная лента, а также маленькие zip- пакеты, он сообщил, что наркотики принадлежат неизвестному лицу оператору магазина «Правда», данные наркотики и предметы он привез из г. Хабаровска Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области с целью распространения путем оставления «закладки». Кому в дальнейшем предназначались 50 свертков и медицинский шприц с наркотиком, ему неизвестно, его задача была только их спрятать в «тайнике», в одном из участков местности на территории г. Благовещенска. О том, что он осуществлял деятельность по сбыту наркотических средств, он никому не сообщал, ни кто из его родственников и друзей об этом не знал, так как он понимал, что это незаконно и за данные действия предусмотрена уголовная ответственность. Переписки в мессенджере «Telegram» с ник-неймом «Призрак», а также сведений о магазине «Правда» в его телефоне не сохранились, поскольку у него включена функция исчезающих сообщений и эта информация сразу была удалена, то есть когда выходил из дома и его задержали сотрудники полиции, в его телефоне уже не было каких-либо сообщений и сведений, содержащих, что он занимается сбытом наркотических веществ.

(т. 1 л.д. 127-132)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия от 14.02.2025, согласно которым, в ноябре 2024 года, в приложении «Телеграмм» он состоял в чате «Бумер», где лица, потребляющие наркотические средства, обмениваются сообщениями, где можно пробрести наркотические средства. Также в данной группе он увидел ссылку с объявлением, где предлагалось работа за 700000, его это заинтересовало и он прошел по этой ссылке. После прохождения Телеграмм бот перевел его в чат с неизвестным ему человеком с ник ней-мом «Призрак». Далее в ходе переписки «Призрак» пояснил, что является оператором данного интернет-магазина по сбыту наркотических средств, опийной группы - героин, на территории Дальнего востока и сообщил о том, что можно устроиться на работу в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств опийной группы на интернет магазин «Правда», где за каждую оставленную им «закладку» с наркотическим средством он будет получать 500 рублей. В ходе переписки с человеком, пользующимся ником «Призрак» тот сказал ему, что для устройства на работу нужно скинуть фотографии с паспортом, а также видео, на что он согласился. Далее человек с ник-неймом «Призрак», написал, что необходимо работать в г. Благовещенске и г. Белогорске Амурской области, г. Комсомольск-на-Амуре, г. Биробиджан ЕАО и п. Чегдомын Хабаровкого края, крупные партии с наркотическими средствами будут оставлены в виде закладок на территории г. Хабаровска Хабаровского края. «Призрак» пояснил, что фотографии оставленных тайников необходимо осуществлять через специальное приложение, которое необходимо установить на мобильный телефон. В котором будут указываться точные координаты места в момент фотосъемки. Денежные средства, потраченные за проживание и переезды, будут оплачиваться им незамедлительно. Фотографии с координатами крупных партий наркотиков ему присылал человек с ник-неймом «Призрак», который так же давал указания в каком городе необходимо разложить «закладки» с наркотическими средствами. Непосредственно в г. Благовещенск Амурской области он приезжал, чтобы сделать «закладки» с наркотическим средством. С ноября месяца 2024 года он приступил к выполнению своих обязанностей. Денежные средства за проделанную работу ему переводил человек с ник-неймом «Призрак» с различных счетов на реквизиты его банковской карты «Тинькофф».

23.04.2025 с его телефона в ходе переписки с человеком использующий никнейм «Призрак» он получил указание о том, что ему необходимо разложить «закладки» в г. Благовещенске Амурской области в количестве 100 штук и перед этим забрать партию с наркотиками в г. Хабаровске Хабаровского края. 23.04.2025 года он приобрел билет на автобус сообщением «Хабаровск - Благовещенск». В тот же день «Призрак», сообщил мне о том, что нужно забрать партию с наркотическими средствами. 23.04.2025 примерно в 15 часов 00 минут оператор скинул фото с координатами, партия с наркотическими средствами находилась в лесополосе по ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края. После чего он на такси направился по вышеуказанному адресу. По прибытию на место он нашел наркотики и после направился домой, где собрал сумку с вещами, а так же взял маленькие zip-пакеты, весы, изоленту белого цвета и все принадлежности, чтобы в дальнейшем расфасовать данный наркотик на более мелкие партии. Далее он проследовал на автовокзал г. Хабаровска, где на автобусе в 19 часов вечера он проследовал в г. Благовещенск Амурская область. 24.04.2025 в утреннее время он приехал в г. Благовещенск Амурской области, где снял квартиру расположенную по адресу: ***. Далее находясь на адресе он сделал 50 свертков с наркотиком, чтобы разложить их в г. Благовещенске Амурской области. После он взял данные 50 свертков и положил их в нагрудный карман своей куртки. После этого он изготовил раствор из наркотика и вытянул его в медицинский шприц, который так же положил в нагрудный карман. Далее около 11 часов дня 24.04.2025 года он вышел из дома и направился в сторону 

<

...>. Проходя вблизи здания расположенного по ул. Больничная д. 32 г. Благовещенска Амурской области к нему подошли ранее неизвестные ему двое мужчин один из них представился сотрудником полиции и предоставил служебное удостоверение в развернутом виде и предложили проехать с ними в отдел полиции, так как у них имеется информация о том, что он причастен к сбыту наркотических средств, на что он дал свое согласие. После того как они прибыли в УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...> его попросили зайти в кабинет № 302, где находились двое незнакомых ему парней и сотрудник полиции. Сотрудник полиции пояснил ему, что будет проводит его личный досмотр, после ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции спросил, есть ли при нем запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что есть наркотики. Далее сотрудник полиции спросил у него разрешение на проведение личного досмотра, на что он дал свое согласие. В ходе проведения личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки надетой на нем, сотрудник полиции обнаружил 50 свертков во фрагменте изоленты белого цвета с наркотическим средством и медицинский шприц с наркотиком. Данные 50 свертков и шприц с наркотиком были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip», горловину пакета перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку и оклеили отрезком бумаги на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе досмотра в правом наружном кармане его куртки был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», находящегося в чехле фиолетового цвета с кармашком, в котором находилась пластиковая карта банка «Тинькофф» № *** принадлежащая ему. Сотовый телефон и пластиковая карта были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет (файл), горловину пакета перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку и оклеили отрезком бумаги, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проведения личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол в котором все было записано верно, после чего он и понятые ознакомились и поставили свои подписи, так же сотрудник полиции спросил, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что в 50 свертках во фрагменте изоленты белого цвета и медицинском шприце находится наркотическое средство - героин, который он привез с г. Хабаровска с целью распространения на территории г. Благовещенск Амурской области путем оставления «закладок».

(т. 1 л.д. 64-67)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

В судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, согласно которым в ноябре 2024 года, в приложении «Телеграмм» он состоял в чате «Бумер», где лица, потребляющие наркотические средства, обмениваются сообщениями, где можно пробрести наркотические средства. Также в данной группе он увидел ссылку с объявлением, где предлагалось работа за 700000, его это заинтересовало и он прошел по этой ссылке. После прохождения Телеграмм бот перевел его в чат с неизвестным ему человеком с ник ней-мом «Призрак». Далее в ходе переписки «Призрак» пояснил, что является оператором данного интернет-магазина по сбыту наркотических средств, опийной группы - героин, на территории Дальнего востока и сообщил о том, что можно устроиться на работу в качестве курьера - «закладчика» наркотических средств опийной группы на интернет магазин «Правда», где за каждую оставленную им «закладку» с наркотическим средством он будет получать 500 рублей. В ходе переписки с человеком, пользующимся ником «Призрак» тот сказал ему, что для устройства на работу нужно скинуть фотографии с паспортом, а также видео, на что он согласился. Далее человек с ник неймом «Призрак», написал, что необходимо работать в г. Благовещенске и г. Белогорске Амурской области, г. Комсомольск-на-Амуре, г. Биробиджан ЕАО и п. Чегдомын Хабаровкого края, крупные партии с наркотическими средствами будут оставлены в виде закладок на территории г. Хабаровска Хабаровского края. «Призрак» пояснил, что фотографии оставленных тайников необходимо осуществлять через специальное приложение, которое необходимо установить на мобильный телефон. В котором будут указываться точные координаты места в момент фотосъемки. Денежные средства, потраченные за проживание и переезды, будут оплачиваться им незамедлительно. Фотографии с координатами крупных партий наркотиков ему присылал человек с ник неймом «Призрак», который так же давал указания, в каком городе необходимо разложить «закладки» с наркотическими средствами. Непосредственно в г. Благовещенск Амурской области он приезжал, чтобы сделать «закладки» с наркотическим средством. С ноября месяца 2024 года он приступил к выполнению своих обязанностей. Денежные средства за проделанную работу ему переводил человек с ник-неймом «Призрак» с различных счетов на реквизиты его банковской карты «Тинькофф».

23.04.2025 с его телефона в ходе переписки с человеком использующий никнейм «Призрак» он получил указание о том, что ему необходимо разложить «закладки» в г. Благовещенске Амурской области в количестве 100 штук и перед этим забрать партию с наркотиками в г. Хабаровске Хабаровского края. 23.04.2025 года он приобрел билет на автобус сообщением «Хабаровск - Благовещенск». В тот же день «Призрак», сообщил мне о том, что нужно забрать партию с наркотическими средствами. 23.04.2025 примерно в 15 часов 00 минут оператор скинул фото с координатами, партия с наркотическими средствами находилась в лесополосе по ул. Луганская г. Хабаровска Хабаровского края. После чего он на такси направился по вышеуказанному адресу. По прибытию на место он нашел наркотики и после направился домой, где собрал сумку с вещами, а так же взял маленькие zip-пакеты, весы, изоленту белого цвета и все принадлежности, чтобы в дальнейшем расфасовать данный наркотик на более мелкие партии. Далее он проследовал на автовокзал г. Хабаровска, где на автобусе в 19 часов вечера он проследовал в г. Благовещенск Амурская область. 24.04.2025 в утреннее время он приехал в г. Благовещенск Амурской области, где снял квартиру расположенную по адресу: ***. Далее находясь на адресе. он сделал 50 свертков с наркотиком, чтобы разложить их в г. Благовещенске Амурской области. После я взял данные 50 свертков и положил их в нагрудный карман своей куртки. После этого он изготовил раствор из наркотика и вытянул его в медицинский шприц, который так же положил в нагрудный карман. Далее около 11 часов дня 24.04.2025 года он вышел из дома и направился в сторону 

<

...>. Проходя вблизи здания расположенного по ул. Больничная д. 32 г. Благовещенска Амурской области к нему подошли ранее неизвестные ему двое мужчин один из них представился сотрудником полиции и предоставил служебное удостоверение в развернутом виде и предложили проехать с ними в отдел полиции, так как у них имеется информация о том, что он причастен к сбыту наркотических средств, на что он дал свое согласие. После того как они прибыли в УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...> его попросили зайти в кабинет № 302, где находились двое незнакомых ему парней и сотрудник полиции. Сотрудник полиции пояснил ему, что будет проводит его личный досмотр, после ему и понятым были разъяснены их права и обязанности. После чего сотрудник полиции спросил, есть ли при нем запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации предметы и вещества, на что он ответил, что есть наркотики. Далее сотрудник полиции спросил у него разрешение на проведение личного досмотра, на что он дал свое согласие. В ходе проведения личного досмотра в правом нагрудном кармане куртки надетой на нем, сотрудник полиции обнаружил 50 свертков во фрагменте изоленты белого цвета с наркотическим средством и медицинский шприц с наркотиком. Данные 50 свертков и шприц с наркотиком были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет с застежкой «zip», горловину пакета перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку и оклеили отрезком бумаги на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе досмотра в правом наружном кармане его куртки был обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», находящегося в чехле фиолетового цвета с кармашком, в котором находилась пластиковая карта банка «Тинькофф» № *** принадлежащая ему. Сотовый телефон и пластиковая карта были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет (файл), горловину пакета перевязали нитью, концы нити вывели на бумажную бирку и оклеили отрезком бумаги на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проведения личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол в котором все было записано верно, после чего он и понятые ознакомились и поставили свои подписи, так же сотрудник полиции спросил, что это и кому принадлежит, на что он ответил, что в 50 свертках во фрагменте изоленты белого цвета и медицинском шприце находится наркотическое средство - героин, который он привез с г. Хабаровска с целью распространения на территории г. Благовещенск Амурской области путем оставления «закладок».

(т. 1 л.д. 56-60)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме.

Помимо полного признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым он состоит в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Амурской области. В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, рассмотрение материалов доследственных проверок, выезда на места происшествий, выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотиков, розыск и задержание подозреваемых и обвиняемых лиц в совершении преступлений, ведение служебной документации и т.д.

В апреле 2025 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица занимаются незаконным сбытом наркотических средств опиоидной группы доступных для неограниченного круга лиц на территории Амурской области через мессенджер «Telegram» интернет-магазин «Правда», в том числе на территории г. Благовещенска.

В связи с получением данной информации было принято решение о проведении комплекса оперативно-розыскных мероприятий, направленных на установление и документирование преступной деятельности лиц, занимающихся сбытом наркотических средств бесконтактным способом через закладки на территории г. Благовещенска Амурской области интернет-магазин «Правда», и лиц, причастных к функционированию данного магазина.

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет - магазин «Правда» функционирует для незаконных сбытов наркотических средств опиоидной группы на территории Хабаровского края и Амурской области для неограниченного круга лиц через мессенджер «Telegram».

Согласно проведенных мероприятий было установлено, что на указанный интернет- магазин «Правда» работает в должности «закладчика» наркотических средств на территории Амурской области лицо, проживающие по адресу: ***, а именно: ФИО1, *** г.р.

В ходе проведенных оперативных мероприятий было установлено, что интернет- магазин «Правда» имеет следующую иерархию так называемых «должностей», взаимосвязанных между собой:

«оператор» - лицо, которое подыскивает лиц для сбыта наркотических средств в

качестве «закладчиков», «складов», «курьеров»; осуществляет обучение работы «закладчиков», «складов», «курьеров»; посредством мессенджера «Telegram», координирует деятельность участников преступной группы - «курьера», «склада» и «закладчиков», а именно: посредством интернет-переписки сообщает местонахождение тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; дает указания о виде и количестве наркотического средства, которое необходимо поместить в конкретную «закладку», соблюдает меры конспирации с целью предотвращения задержания правоохранительными органами;

«курьер» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а также осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего хранения наркотических средств «складам» и «закладчикам», после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»;

«склад» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; осуществляет доставку наркотических средств на определенную территорию и оборудование безопасных мест для дальнейшего их хранения; расфасовку наркотических средств в удобную для сбыта упаковку; последующую бесконтактную передачу наркотических средств «закладчикам», после чего, посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения тайников «оператору»; а также размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего, посредством сети «Интернет» передает адреса и описание местонахождения тайников в Интернет - магазин; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

«закладчик» - лицо, которое посредством мессенджера «Telegram» выполняет указания «оператора», а именно: получает посредством тайниковой «закладки» наркотические средства; осуществляет их непосредственное хранение; размещает наркотические средства в тайниковые «закладки» для приобретателей, после чего посредством мессенджера «Telegram» передает адреса и описание местонахождения данных тайников «оператору»; соблюдает меры конспирации с целью предотвращения разоблачения правоохранительными органами.

В ходе проведения комплекса оперативно - розыскных мероприятий была установлена роль (должность) ФИО1, который работал в должности «курьера», «склада» и «закладчика».

Наркотические средства незаконно сбывались через информационнотелекоммуникационную сеть «Интернет», оператором «Призрак» интернет-магазина «Правда», используя мессенджер «Telegram» потенциальным потребителям наркотических средств.

Незаконный сбыт наркотического средства осуществлялся бесконтактным способом посредством его помещения в «тайники», при этом договоренность между сбытчиком и покупателями наркотических средств осуществлялась посредством переписки через сеть «Интернет», что исключает их непосредственный контакт. Наркотическое средство от продавца к покупателю передавалось не на прямую, а через «курьера», «склад» и к «закладчикам».

Так в ходе работы в отношении данной группы лиц, сотрудниками УКОН У МВД России по Амурской области проводилось оперативно - розыскное мероприятие, согласно которому 24.04.2025 ФИО1 в утреннее время, приехал из г. Хабаровска Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области с наркотическим средством для последующего сбыта, где остановился на съемной квартире по адресу: ***. После чего, 24.04.2025, около 11 часов, ФИО1 выйдя из квартиры проследовал на автобусную остановку, расположенную возле дома № 32 по ул. Больничная г. Благовещенска Амурской области, где был остановлен и доставлен в здание УКОН УМВД России по Амурской области по ул. Амурская, 154 г. Благовещенска Амурской области и препровожден в служебный кабинет для производства его личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при нем и их изъятии.

С целью проведения указанного мероприятия им были приглашены двое понятых, которые согласились поучаствовать в данном мероприятии в качестве понятых и они были препровождены в служебный кабинет. Перед началом производства личного досмотра понятые представились, после чего ФИО1 также представился. Далее им было объявлено всем участвующим лицам, что сейчас будет проведен личный досмотр ФИО1, досмотра вещей, находящихся при нем, а также разъяснена суть, цель и ход данного мероприятия. Также всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности.

После этого, он, в присутствии понятых спросил у ФИО1, имеются ли у него при себе или в его вещах запрещенные к гражданскому обороту предметы или вещества на территории РФ и если имеются, то предложил ему их добровольно выдать, на что ФИО1 пояснил, что у него в кармане надетой на нем куртки находится наркотическое средство, завернутое в 50 свертков и в медицинский шприц, которые тот хранил для «закладки» в целях их бесконтактного сбыта и согласился его добровольно выдать.

Далее, 24.04.2025 в период времени с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут в служебном кабинете № 302 в присутствии понятых, им был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном нагрудном кармане надетой на ФИО1 куртки был обнаружен медицинский шприц, емкостью 3 миллилитра с жидкостью внутри и 50 свертков, которые в присутствии всех участвующих лиц был изъяты и упакован в прозрачный пакет, который был упакован и опечатан надлежащим образом. Также в указанном кармане куртки ФИО1 был обнаружен и в последующем изъят его мобильный телефон марки «Samsung» в чехле фиолетового цвета, с кармашком для пластиковой карты, где находилась банковская карта банка АО «T-Банк», принадлежащая ФИО1, указанный телефон был упакован и опечатан надлежащим образом.

На вопрос, что находится в свертках и в медицинском шприце, ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится жидкостью с наркотическим средством, а в 50 свертках, обмотанных изоляционной лентой также находится наркотическое средство, которые тот хранил при себе для дальнейшего сбыта путем закладки. После этого был составлен соответствующий протокол, с которым ознакомились понятые и выполнили в протоколе свои подписи, при этом, от участвующих лиц замечания и дополнения не поступили.

Затем, сотрудников УКОН УМВД России по Амурской области АС был проведен акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу проживания ФИО1 - ***, где в квартире на диване обнаружен zip-пакет с веществом внутри, о чем сразу же было доложено в дежурную часть. Сразу после этого, он проследовал по указанную адресу, в присутствии понятых и ФИО1 произвел осмотр места происшествия, в ходе которого обнаружен черную сумку, в которой находились zip-пакетом, внутри которого находилось вещество, предположительно наркотическое средство, указанный zip-пакет был изъят, упакован и опечатан надлежащим образом. Затем в квартире также были обнаружены электронные весы, изоляционная лента и маленькие zip-пакеты в количестве 20 штук, которые были изъяты, упакованы и опечатаны надлежащим образом. На вопрос, что находится в zip-пакете, ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которые он хранил при себе для дальнейшего сбыта путем закладки.

После этого все участвующие проследовали в служебный кабинет, где был составлен протокол, с которым ознакомились понятые и выполнили в протоколе свои подписи, при этом, от участвующих лиц замечания и дополнения не поступили. В последующем по изъятым в ходе осмотра места происшествия и личного досмотра веществам было назначено и проведено исследование, согласно выводов которого, данное вещество является наркотическим средством - карфентанил, относящийся к опиоидной группе наркотиков.

(т. 1 л.д. 166-170)

Показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым 24.04.2025 в утреннее время к ней обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что тот является оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области и предложил ей поучаствовать в качестве понятой при производстве мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», на что она согласилась. Также вместе с ней был приглашен в качестве понятого еще один парень Свидетель №4, после чего они на служебном автомобиле проследовали по адресу: ***, где на основании постановления судьи Амурского областного суда было проведено указанное мероприятие, в ходе которого присутствовал ФИО1, *** г.р. В ходе производства мероприятий, по указанному адресу, был обнаружен zip-пакет с веществом внутри, принадлежащий ФИО1 Сразу после этого, сотрудник полиции, проводивший мероприятия прекратил свои действия и сообщил о случившемся в дежурную часть УМВД России по Амурской области для регистрации сообщения. Затем в помещении пришел другой сотрудник полиции, который предложил ей и Свидетель №4 поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Перед началом производства осмотра места происшествия она и второй понятой представились, далее сотрудником полиции им было объявлено, что сейчас с их участием будет проведен осмотр места происшествия по адресу: ***, а также им была разъяснена суть, цель и ход данного мероприятия. Также им были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны.

После этого, 24.04.2025 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут сотрудник полиции, в присутствии ее и второго понятого произвел осмотр указанной квартиры, где в нашем присутствии был обнаружен zip-пакет с веществом внутри, который в последующем был изъят и упакован в прозрачный файл, который был упакован надлежащим образом. Затем, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены электронные весы, zip-пакеты, изоляционная лента белого цвета, которые также в присутствии ее и второго понятого были изъяты и помещены в полимерный файл, который был упакован надлежащим образом.

В дальнейшем, она, второй понятой и сотрудник полиции проследовали на служебном автомобиле в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия по указанным выше обстоятельствам, с которым ознакомились она и второй понятой путем личного прочтения. В данном протоколе ход и результаты осмотра места происшествия были отражены верно, после чего она и второй понятой собственноручно выполнили в данном протоколе свои рукописные подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После этого сотрудником полиции у нее было отобрано объяснение.

(т. 1 л.д. 154-157)

Показаниями свидетеля Свидетель №3, согласно которым 24.04.2025 в утреннее время к не обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что тот является оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области и предложил ему поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, на что он согласился. Также вместе с ним был приглашен в качестве понятого парень Свидетель №4, после чего они на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, каб. 302, где находился ФИО1, *** г.р. Перед началом производства досмотра, им была разъяснена суть, цель и ход данного мероприятия. Также им были разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны.

После этого, 24.04.2025 в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого произвел досмотр ФИО1, при этом перед указанным мероприятием, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о том, имеется ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане куртки у него находятся свертки с наркотическим средством, которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта путем «закладки». Затем, в правом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен его мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета в чехле фиолетового цвета, в кармашке которого находились банковские карты. Мобильный телефон и был изъят сотрудником полиции, после чего помещены в полимерный файл и последующем упакованы надлежащим образом.

Кроме этого, в ходе досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО1 были обнаружены: 50 свертков с находящимся внутри веществом, обернутые изоляционной лентой и медицинский шприц с жидкостью внутри. Затем, 50 свертков и медицинский шприц были изъяты и помещены в полимерный zip-пакет, а также упакованы надлежащим образом.

Затем ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится жидкость с наркотическим средством, а также в 50 свертках тоже находится наркотическое средство, которое он хранил при себе и в дальнейшем собирался сбыть путем закладки в г. Благовещенске Амурской области.

В дальнейшем, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра по указанным выше обстоятельствам, с которым ознакомились он и второй понятой путем личного прочтения. В данном протоколе ход и результаты личного досмотра были отражены верно, после чего он и второй понятой собственноручно выполнили в данном протоколе свои рукописные подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило. После этого сотрудником полиции у него было отобрано объяснение.

(т. 1 л.д. 158-161)

Показаниями свидетеля Свидетель №4, согласно которым он 24.04.2025 в утреннее время к нему обратился сотрудник полиции, который представился, предъявил свое служебное удостоверение и пояснил, что тот является оперуполномоченным УКОН УМВД России по Амурской области и предложил ему поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, на что он согласился. Также вместе с ним был приглашен в качестве понятого парень Свидетель №3, после чего они на служебном автомобиле проследовали по адресу: 

<

...>, каб. 302, где находился ФИО1, *** г.р. После этого, ему и второму понятому была разъяснена суть, цель и ход данного мероприятия, а также разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны.

После этого, 24.04.2025 в период с 11 часов 40 минут по 12 часов 10 минут сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого произвел досмотр ФИО1, при этом перед указанным мероприятием, сотрудник полиции задал вопрос ФИО1 о том, имеется ли при нем запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 пояснил, что в правом кармане куртки у него находятся свертки с наркотическим средством и медицинский шприц с наркотической жидкостью, которые тот хранил с целью дальнейшего сбыта путем «закладки». После чего, в ходе досмотра в правом боковом кармане куртки ФИО1 были обнаружены: 50 свертков с находящимся внутри веществом, обернутые изоляционной лентой и медицинский шприц с жидкостью внутри. Затем ФИО1 пояснил, что в медицинском шприце находится жидкость с наркотическим средством, а также в 50 свертках тоже находится наркотическое средство, которое тот хранил при себе и в дальнейшем собирался сбыть путем закладки в г. Благовещенске Амурской области. Сразу после этого, 50 свертков и медицинский шприц были изъяты и помещены в полимерный zip-пакет, а также упакованы надлежащим образом.

После чего, в правом боковом кармане куртки ФИО1 обнаружен его мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета. Мобильный телефон и был изъят сотрудником полиции, после чего помещены в полимерный файл и последующем упакованы надлежащим образом. В дальнейшем, сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра по указанным выше обстоятельствам, с которым ознакомились он и второй понятой путем личного прочтения. В данном протоколе ход и результаты личного досмотра были отражены верно, после чего он и второй понятой собственноручно выполнили в данном протоколе свои рукописные подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Затем, к нему подошел еще один оперуполномоченный УКОН УМВД России по Амурской области и предложил ему поучаствовать в качестве понятой при производстве мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и ТС», на что он согласился. После чего они на служебном автомобиле проследовали по адресу: ***, где на основании постановления судьи Амурского областного суда было проведено указанное мероприятие, в ходе которого присутствовал ФИО1, *** г.р. и еще одна понятая девушка. В ходе производства мероприятий, по указанному адресу, был обнаружен zip-пакет с веществом внутри, принадлежащий ФИО1 Сразу после этого, сотрудник полиции, проводивший мероприятия прекратил свои действия и сообщил о случившемся в дежурную часть УМВД России по Амурской области для регистрации сообщения. Затем в помещении пришел сотрудник полиции с участием которого проводился личный досмотр ФИО1, который предложил ему и другому понятому поучаствовать в качестве понятых при производстве осмотра места происшествия, на что они согласились. Перед началом производства осмотра места происшествия он и второй понятой представились, далее сотрудником полиции им было объявлено, что сейчас с их участием будет проведен осмотр места происшествия по адресу: ***, а также им была разъяснена суть, цель и ход данного мероприятия и разъяснены их права и обязанности, которые им были понятны.

После этого, 24.04.2025 в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут сотрудник полиции, в присутствии его и второго понятого произвел осмотр указанной квартиры, где в их присутствии был обнаружен zip-пакет с веществом внутри, который в последующем был изъят и упакован в прозрачный файл, который был упакован надлежащим образом. Затем, в ходе осмотра места происшествия были обнаружены электронные весы, zip-пакеты, изоляционная лента белого цвета, которые также в присутствии его и второго понятого были изъяты и помещены в полимерный файл, который был упакован надлежащим образом. В дальнейшем, он, второй понятой и сотрудник полиции проследовали на служебном автомобиле в здание УКОН УМВД России по Амурской области по адресу: 

<

...>, где в кабинете сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились он и второй понятой путем личного прочтения. В данном протоколе ход и результаты осмотра места происшествия были отражены верно, после чего он и второй понятой собственноручно выполнили в данном протоколе свои рукописные подписи. Каких-либо замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

(т. 1 л.д. 162-165)

Актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 24.04.2025, согласно которому 24.04.2025 в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 54 минут по адресу: ***,в сумке находящейся на диване обнаружен zip-пакет с веществом внутри, принадлежащий ФИО1, *** г.р.

(т. 1 л.д. 11-12)

Протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2025, согласно которому согласно которому 24.04.2025 в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут по адресу: ***, в ходе осмотра места происшествия в сумке находящейся на диване обнаружен zip-пакет с веществом внутри, также обнаружены электронные весы, zip-пакеты, изоляционная лента белого цвета, которые изъяты.

(т. 1 л.д. 13-17)

Протоколом о личном досмотре, досмотре вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов от 24.04.2025, согласно которому в каб. № 302 здания УКОН УМВД России по Амурской области, расположенном по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружены и изъяты: В правом наружном нагрудном кармане куртки медицинский шприц емкостью 3 миллилитра с жидкостью внутри и 50 свертков во фрагменте изоляционной ленты белого цвета с веществом внутри, мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Samsung», находящийся в чехле фиолетового цвета с кармашком в котором находится пластиковая банковская карта банка АО «Т-Банк» № ***, принадлежащая ФИО1

(т. 1 л.д. 77-80)

Справкой об исследовании № 90-дс от 07.05.2025, согласно которой на поверхности полимерного пакета с zip-застежкой с веществом внутри обнаружены клетки эпителия, которые произошли от 1 лица мужского генетического пола.

(т. 1 л.д. 31-33)

Копией справки о результатах проверки и постановки на учет в федеральную базу геномной информации № 69-25 от 12.05.2025, согласно которой на поверхности полимерного пакета с zip-застежкой, с содержащимся в нем порошкообразным веществом, изъятом 24.04.2025 в ходе ОМП по адресу: ***, выделен генетический профиль одного неизвестного лица мужского генетического пола. При проверке данного генетического профиля по ФБДГИ «Ксенон-2», установлено совпадение с генетическим профилем ФИО1, *** г.р.

(т. 1 л.д. 34)

Справкой об исследовании № 120-хс от 24.04.2025, согласно которой представленное на исследование вещество в zip-пакете, содержит в своем составе наркотическое средство карфентанил. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, на момент исследования составила 46,46 г.

(т. 1 л.д. 37)

Справкой об исследовании № 118-хс от 28.04.2025, согласно которой представленное на исследование вещество, находящееся в 50 (пятидесяти) zip-пакетах, обмотанных липкой полимерной лентой белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил. Общая масса вещества в 50 (пятидесяти) zip-пакетах, содержащего наркотическое средство составило 43,25 г. Представленное на исследование жидкость, находящаяся в медицинском шприце массой на момент проведения экспертизы 3,43 г. содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, составила 1,56 г.

(т. 1 л.д. 91-92)

Заключением эксперта № 508-х от 15.07.2025, согласно выводов которого:

Представленное на экспертизу вещество в zip-пакетах, изъятое 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, содержит в своем составе наркотическое средство карфентанил. Масса вещества, содержащего наркотическое средство, на момент проведения экспертизы, составила 46,36 г.

Представленное на экспертизу вещество, находящееся в 50 (пятидесяти) zip-пакетах, изъятое 24.04.2025 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, обмотанных липкой полимерной лентой белого цвета содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил. Общая масса вещества в 50 (пятидесяти) zip-пакетах, содержащего наркотическое средство, на момент проведения экспертизы, составило 42,75 г.

Представленное на экспертизу жидкость, находящаяся в медицинском шприце, изъятое 24.04.2025 в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 10 минут, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, массой на момент проведения экспертизы 1,72 г. содержит в своем составе наркотическое средство - карфентанил. Масса сухого остатка, содержащего наркотическое средство, составило 0,78 г.

(т. 1 л.д. 193-196)

Заключением комиссии экспертов № 129 от 24.07.2025, согласно выводов которых ФИО1 страдает психическим и поведенческим расстройством вследствие употребления опиодов. Синдромом зависимости вследствие употребления опиодов средней (второй) стадии. Об этом свидетельствует анамнестические данные о длительном (более 1.5 - 2-х лет) и систематическом употреблении ФИО1 наркотических веществ опийной группы, на основании наличия у него симптомов психической и физической зависимости от вышеуказанного наркотика, на основании данных объективного осмотра, дополнительных сведениях в материалах уголовного дела, результатах дополнительных методов исследований. ФИО1 нуждается в лечении от наркомании. Выбор метода, вида, срока лечения, осуществляется в период проведения терапии непосредственно врачом психиатром-наркологом.

(т. 1 л.д. 203-204)

Протоколом осмотра предметов от 19.07.2025, согласно которому в служебном кабинете № 301 следственного отдела по городу Благовещенск СУ СК России по Амурской области осмотрены мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с чехлом фиолетового цвета, вставленной в него банковской картой банка АО «Т-Банк» № ***, изъятый 24.04.2025 в ходе личного досмотра у ФИО1; электронные весы, рулон изоленты и 20 zip-пакетов, изъятые 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами.

(т. 1 л.д. 174-178, 179-180)

Протоколом осмотра предметов от 10.07.2025, согласно которому в служебном кабинете № 301 следственного отдела по городу Благовещенск СУ СК России по Амурской области осмотрены: полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с 50 свертками наркотических веществ, медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью - карфентанил, изъятые 24.04.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при нем; полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с наркотическим веществом внутри - карфентанил, изъятый 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия - ***. Указанные предметы и вещества признаны вещественными доказательствами и помещены в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское».

(т. 1 л.д. 183-186, 187-188)

Оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, - установленной. 

Указанный вывод суд основывает на анализе и оценке всей совокупности исследованных доказательств, в том числе признательных показаниях ФИО1 по предъявленному ему обвинению, на показаниях свидетелей: Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4 и иных доказательствах, исследованных судом. 

В ходе судебного следствия подсудимый суду пояснил, что вину по предъявленному ему обвинению он признает в полном объеме, все обстоятельства в обвинительном заключении указаны верно, он с ними согласен. 

Анализируя показания подсудимого на предварительном следствии, суд приходит к следующим выводам. 

Из протоколов допросов ФИО1, следует, что следственные действия были проведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, с предварительным разъяснением ему его прав, в присутствии адвоката. Перед началом проведения следственных действий ФИО1 было разъяснено, что он вправе отказаться от дачи показаний, а также то, что при согласии дать показания эти показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и при его последующем отказе от этих показаний. 

После ознакомления с протоколами указанных следственных действий ФИО1 и его защитник не имели никаких замечаний относительно правильности их содержания, о чём в протоколах имеются соответствующие записи.

Суд пришел к выводу, что показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии защитника, после разъяснения ему прав, предусмотренных ст. 47 УПК РФ и ст. 51 Конституции РФ. 

При таких обстоятельствах, суд пришел к выводу, что право ФИО1 на защиту нарушено не было.

В судебном заседании ФИО1 суду пояснил, что когда его задержали, он испугался и сообщил сотрудникам правоохранительных органов не достоверные сведения о том, что наркотик в медицинском шприце он изготовил для личного потребления. На самом деле наркотик был предназначен для дальнейшего сбыта совместно с 50 свертками наркотических средств на территории г. Благовещенска. В последующем, он всё осознал, активно содействовал следствию и рассказал советующую действительности информацию.

Суд принимает во внимание признательные показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия и пояснения, данные им в суде, считает их достоверными и допустимыми, а в их совокупности с другими доказательствами – достаточными для вывода суда о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

У суда отсутствуют основания полагать, что подсудимый сам себя оговорил в период предварительного следствия и в суде, дав признательные показания по обстоятельствам уголовного дела.

Показания свидетелей, суд признает достоверными, поскольку их показания получены с соблюдением требований уголовно – процессуального кодекса РФ, являются допустимыми доказательствами, они достаточно подробны, последовательны, стабильны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, лишены существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела.

Оснований не доверять показаниям указанных свидетелей у суда не имеется, так как данные лица предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, показания давали добровольно, действия следователя не обжаловали. Также каких - либо неприязненных отношений у данных лиц к подсудимому судом не установлено, в связи с чем, суд полагает, что оснований для необоснованного оговора подсудимого данными свидетелями нет, в связи с чем, показания указанных свидетелей суд полагает в основу приговора.

У суда нет оснований не доверять иным, письменным доказательствам по делу, поскольку все они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, составлены уполномоченными на то лицами, взаимно дополняют и подтверждают друг друга, согласуются с показаниями свидетелей.

Исследованные в судебном заседании доказательства виновности подсудимого суд признает их допустимыми, так как они установлены и получены в соответствии с требованиями УПК РФ. Суд также признает эти доказательства достоверными, поскольку между ними нет существенных противоречий, и они, в своей совокупности являются достаточными доказательствами для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении вышеуказанных преступлений.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 посредством обмена сообщениями в сети «Интернет», в мессенджере «Telegram», познакомился с иным лицом, который являлся оператором интернет-магазина «Правда», вступил с ним в предварительный сговор на распространение наркотических средств бесконтактным способом, путем установления закладок для неустановленного круга лиц на территории Амурской области.

Согласно разработанной иным лицом преступной схеме, роль ФИО1 заключалась в том, чтобы по полученной от неустановленного лица - оператора интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак» информации о местонахождении наркотического средства, забирать наркотическое средство из «тайников», оборудованных неустановленным лицом; осуществлять фасовку и далее бесконтактный сбыт наркотического средства, путем разложения «закладок» в «тайниках», фотографировать места «тайников» с «закладкой» наркотического средства и сформированную информацию об их местонахождении в виде фотографий, посредством сети «Интернет», используя мессенджер «Telegram» направлять неустановленному лицу - оператору интернет-магазина «Правда», использующего ник-нейм «Призрак».

Суд приходит к выводу, что ФИО1, осуществляя действия, направленные на сбыт наркотических средств, осознавал противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка оборота наркотических средств и причинения вреда здоровью населения, и желал их наступления, то есть – совершил преступления с прямым умыслом. 

Учитывая, что по двум фактам преступных деяний, умысел неустановленного лица и ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотического средства не был доведён до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками правоохранительных органов и его преступная деятельность пресечена, а наркотическое средство, планируемое к сбыту, в особо крупном размере, обнаружено и изъято из незаконного оборота, действия ФИО1 суд квалифицирует как покушение на преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по:

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (44.81 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (46.46 грамм) – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

В действиях ФИО1 по двум эпизодам преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступлений «с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)», поскольку, для выполнения умышленных действий, создающих условия для совершения преступлений, ФИО1 и иное лицо использовали такие сети.

Кроме этого, в действиях ФИО1 по двум эпизодам преступлений нашел свое подтверждение квалифицирующий признак преступлений «группой лиц по предварительному сговору», поскольку ФИО1 и иное лицо, заранее договорились о совершении преступных действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, распределили роли, во время совершения преступлений действовали слаженно, согласованно и совместно, их действия были направлены на достижение единого результата, что свидетельствует о совершении подсудимым преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

Помимо этого, в действиях подсудимого ФИО1 по двум эпизодам преступлений судом установлен квалифицирующий признак преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотического средства «в особо крупном размере» поскольку в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации»: наркотическое средство карфентанил, общей массой 44.81 г относятся к особо крупному размеру; наркотическое средство карфентанил, массой 46.46 г относится к особо крупному размеру.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает фактические обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Кроме того, судом при назначении ФИО1 наказания учитываются цели и мотивы совершённых им преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, характер и степень фактического участия ФИО1 в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Судом установлено, что ФИО1 совершил преступления в период испытательного срока по приговорам Смидовичского районного суда Еврейской автономной области от 28 сентября 2023 года и Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года, на учетах в психоневрологическом, наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работу характеризуется положительно.

С учётом изложенного, конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 за каждое преступление наказания в виде реального лишения свободы, так как его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное им и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений – будут достигнуты.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются по всем эпизодам преступлений, суд признает: 

-полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

-активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

- наличие на иждивении двух малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка.

В судебном заседании, при назначении уголовного дела к рассмотрению по существу, ФИО1 суду пояснил о наличии у него заболевания. 

Вместе с тем, при рассмотрении уголовного дела по существу, подсудимый суду пояснил, что он здоров, хронических и иных заболеваний не имеет. Сведений о наличии заболеваний у ФИО1 суду не представлено, судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

В силу ст.15 УК РФ, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, относятся к категории особо тяжких преступлений.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, способ совершения преступлений, мотив, цель совершения деяний, другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень общественной опасности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (по двум эпизодам преступлений), на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку суд считает, что фактические обстоятельства совершенных преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами вышеуказанных преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, при назначении подсудимому наказания за каждое из преступлений, суд не находит.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания за каждое из преступлений, суд применяет положения ч.1 ст.62, а так же ч.3 ст.66 УК РФ.

По смыслу закона, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

Поскольку в результате применения ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, верхний предел наказания, предусмотренный ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен ФИО1 ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи, суд назначает ему наказание за данные преступления ниже низшего предела без ссылки на положения ст. 64 УК РФ.

Принимая во внимание то обстоятельство, что ФИО1 совершил два покушения на особо тяжкие преступления, суд назначает ему наказание на основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного их сложения.

С учетом личности подсудимого, обстоятельств уголовного дела, суд пришел к выводу об отсутствии оснований для применения правил ст. 73 УК РФ при назначении наказания ФИО1

Судом также обсуждался вопрос о возможности применения к ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ.

В силу ч.1 ст. 53.1 УК РФ, принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы в случаях, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. 

Исследовав данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, судом не установлено оснований для применения к подсудимому ФИО1 положений ст. 53.1 УК РФ 

Сведений, указывающих на наличие у ФИО1, заболеваний, содержащихся в перечне Постановления Правительства РФ от 14 января 2011 года № 3 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых, обвиняемых в совершении преступлений», в представленных материалах уголовного дела не содержится.

Помимо этого, суд не нашел оснований для назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.5 ст. 228.1 УК РФ по двум преступлениям, в виде штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В силу ч.5 ст.74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного тяжкого или особо тяжкого преступления суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ. 

Судом установлено, что два преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ ФИО1 совершил в течении испытательного срока по приговору Смидовичского районного суда Еврейской автономной области от 28 сентября 2023 года и по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года, что свидетельствует о его склонности к совершению преступлений, нежелании встать на путь исправления.

Помимо этого, из материалов уголовного дела следует, что 10 октября 2024 года ФИО1 Индустриальным районным судом г. Хабаровска Хабаровского края по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы, условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Указанный приговор вступил в законную силу 26 октября 2024 года.

В силу ч.1 ст.36 УИК РФ, при условном осуждении, срок лишения права заниматься определенной деятельностью, назначенного в качестве дополнительного вида наказания исчисляется с момента вступления приговора суда в законную силу.

Соответственно, срок дополнительного наказания по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года ФИО1 подлежит исчислению с 26 октября 2024 года.

Судом установлено, что 24 апреля 2025 года ФИО1 был задержан в порядке ст. 91 УК РФ по настоящему уголовному делу, в последующем в отношении него постановлением Благовещенского городского суда Амурской области избрана мера пресечения в виде заключение под стражу. Указанная мера пресечения применена к ФИО1 и на момент вынесения настоящего приговора.

Таким образом, на момент постановления настоящего приговора в отношении ФИО1 не отбытый им срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 1 день, поскольку с 24 апреля 2025 года в отношении него была применена мера пресечения, связанная с лишением свободы, в связи с чем, в силу ст. 36 УИК РФ размер не отбытого дополнительного наказания подлежит определению по состоянию с 26 октября 2024 года до 24 апреля 2025.

При таких обстоятельствах, ФИО1 следует назначить окончательное наказание в соответствии с требованиями ч.5 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору Смидовичского районного суда Еврейской автономной области от 28 сентября 2023 года и Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года и полностью присоединить не отбытое наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, назначенное наказание следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

С учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных им деяний, а также вида и размера назначенного ему наказания, суд в целях исполнения приговора, считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежней. 

Решение о вещественных доказательствах суд принимает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

- полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с 50 свертками наркотических веществ внутри - карфентанил, и медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью - карфентанил, изъятые 24.04.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при нем; полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с наркотическим веществом внутри - карфентанил, изъятый 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия - *** – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское», – уничтожить;

- электронные весы, рулон изоленты и 20 zip-пакетов, изъятые 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- банковскую карту банка АО «T-Банк», изъятую 24.04.2025 в ходе личного досмотра у ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1.

В ходе предварительного расследования органом следствия к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства приобщен мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, с чехлом, который ФИО1 использовал, как средство совершения преступлений.

Принимая во внимание установленные обстоятельства, а также учитывая положения п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ в их взаимосвязи со ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, - конфисковать, обратив в собственность государства, чехол вернуть ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – (в отношении наркотического средства, массой 44.81 грамм) в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

ч. 3 ст. 30 ч 5 ст. 228.1 УК РФ – (в отношении наркотического средства, массой 46.46 грамм) в виде 6 (шести) лет лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ условное осуждение по приговору Смидовичского районного суда Еврейской автономной области от 28 сентября 2023 года и по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года, - отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить не отбытую часть наказания в виде лишения свободы по приговору Смидовичского районного суда Еврейской автономной области от 28 сентября 2023 года и по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года, полностью присоединить к наказанию, назначенному по настоящему приговору не отбытую часть наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска Хабаровского края от 10 октября 2024 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год 1 (один) день.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по данному уголовному делу с 24 апреля 2025 года до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.4 ст.47 Уголовного кодекса Российской Федерации, срок отбывания дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространять на все время отбывания основного наказания в виде лишения свободы, при этом его срок исчислять с момента отбытия наказания в виде лишения свободы.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с 50 свертками наркотических веществ внутри - карфентанил, и медицинский шприц с находящейся внутри жидкостью - карфентанил, изъятые 24.04.2025 в ходе личного досмотра ФИО1 и досмотра вещей, находящихся при нем; полимерный пакет, внутри которого находится zip-пакет с наркотическим веществом внутри - карфентанил, изъятый 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия - *** – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Благовещенское», – уничтожить;

- электронные весы, рулон изоленты и 20 zip-пакетов, изъятые 24.04.2025 в ходе осмотра места происшествия по адресу: ***, хранящиеся при уголовном деле, – уничтожить;

- банковскую карту банка АО «T-Банк», изъятую 24.04.2025 в ходе личного досмотра у ФИО1, вернуть по принадлежности ФИО1;

- мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, - конфисковать, обратив в собственность государства, чехол вернуть ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции (

<

...>) через Благовещенский городской суд Амурской области, в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, а для осуждённого, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, вступившего в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401.3, ст. 401.10 – 401.12 УПК РФ.

Судья Благовещенского городского 

суда Амурской области Е.М. Вохминцева